Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Super Epistolam B. Pauli Apostoli Ad Ephesios.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

do crucifixus sum: nū etiam p̄mitteret: M̄hi mundus crucifixus ē⁹, ut non tantummodo mortuum, sed etiam mundū sibi mortuum esse restaret: quatenus nec ipse mundū, nec ipsum jam mundus appeteret. Si enim duo fortasse in uno sint, quorum unius vivus, alter verò sit mortuus, et si mortuus vivum non videt, vivus tamen mortuum videt: si verò utroque sint mortui, alter alterum nequaquam videt. Ita qui jam mundum non amat, sed tamen ab illo, vel non volens amat, et si ipse velut mortuus mundum non videt, hunc tamen mundus adhuc non mortuus videt. Si verò nec ipse mundum in amore retinet, nec rursum à mundi amore retinetur, sibi vicissim utriusque sunt extinti: quia dum alter non appetit quasi mortuus, mortuum non attendit. Quoniam igitur Paulus nec mundi gloria quārebat, nec à mundi gloria ipse quārebat, & le mundo, & mundū sibi crucifixum esse gloriatur. Ut enim ostenderet, quia per abjectionem, qua se humiliando dejecerat, talis jam factus esset; ut nec ipse mundum, nec mundus ipsum concupisceret, non solum ait se mundo crucifixum, ut mundi gloriam, quam appetere ipse, tanquam mortuus non videtur, sed etiam sibi mundum afferuit crucifixum: in quo se tanta humilitate dejecerat, ut & ipse mundus tanquam mortuus, Paulum humilem atque despectum jam videre nequaquam posset.

Finis Expositionis super Epistolam ad Galatas.

INCIPIVNT CAPITVL A

DE EPISTOLA BEATI PAULI
APOSTOLI AD EPHESIOS.

- 1 *Proposuit instaurare omnia in Christo.*
- 2 *Supra omnem principatum et potestatem.*
- 3 *Confedere nos fecit in celestibus.*
- 4 *Gratia estis salvati per fidem.*
- 5 *Ne deficiatis in tribulationibus meis.*
- 6 *Vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis.*
- 7 *Solliciti servare unitatem spiritus.*
- 8 *Renovamini spiritu mentis vestrae.*
- 9 *Omnis amaritudo, et ira tollatur à vobis;*
- 10 *Non circumferamur omni vento doctrina.*
- 11 *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam.*
- 12 *Viridi diligite uxores vestras.*
- 13 *Omne quod arguitur, à lumine manifestatur.*
- 14 *Reditentes tempus, quoniam dies mali sunt.*

INCIPIT EXPOSITIO

SUPER EPISTOLAM B. PAULI
APOSTOLI AD EPHESIOS.

CAPUT I.

Proposuit instaurare omnia in Christo.

Ephes. I. 6

De restauracione Angelorū qui de celo decidērūt. *In expof. B. eorum cecidit, pars remansit. Qui integri quidem*

ORTISSIMI Angelorum chori, qui quamvis non integri, sed tamen in proprio statu fixi, cadenti cum suis angelis diabolo, remanserunt, prærupti, & imminuti possunt dici: quia pars

Astant per qualitatem meriti, sed per numeri quantitatē prærupti, & imminuti. Hanc præruptionem restituere Mediator venit, ut redemptio humano generē, illa angelica damna sarciret, & mensuram celestis patriæ locupletiū fortasse cumularet. Propter hanc præruptionem de Patre dicitur: *Proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in celis, & quæ in terra sunt, in ipso.* In ipso quippe restaurantur ea quæ in terra sunt, dum peccatores ad justitiam convertuntur. In ipso restaurantur ea, quæ in celis sunt, dum illuc homines humiliati redeant, ubi apostata Angeli superbiendo ceciderunt.

B

CAPUT II.

Pater suscitavit Christum à mortuis, constitutus ad dexteram suam in celestibus supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem.

Anglorū, & hominum naturam ad cognoscendū se Dominus condidit: quam dum ad ma descrip-
tēritatem confidere voluit, eam proculdubio ad angelicam suam similitudinem creavit. Novem verò sunt ordinē Angelorum, sed ut completeretur electorum numerus, homo decimus est cratus. Ipse quidem homo conditus ad imaginem Dei fuit, sed à similitudine sui Conditoris peccando recessit: qui tamen nec post culpam perit, quoniam aeterna Deis sapientia in humanitate apparuit, & per carnem miraculis coruscans illum reparavit. Novem verò ordines Angelorum esse inveniuntur. Unde & ipsi Angelo, qui primus est conditus, per Prophetam dicitur:

Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decor, in deliciis Paradisi Dei fuisti. Ubi notandum quid non ad similitudinem Dei factus, sed signaculum similitudinis dicitur: ut quid in eo subtilior est natura, eō in illo imago Dei subtilius insinuat̄ expresa. Quo in loco mox subditur: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum: sardius, torpazius, & jaspis, chrysolitus, onyx, & berylius, sapphirus, carbunculus, & smaragdus. Ecce novem dicit nomina lapidum: quia profecto novem sunt ordinē Angelorum. Quibus nimirum ordinibus ille

Dprimus Angelus ideo ornatus & opertus exitit: quia dum cunctis agminibus Angelorum prælatus est, ex eorum comparatione clarior fuit. Sacro igitur testante eloquio, scimus Angelos, Archangelos, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominationes, Thronos, Cherubim, & Seraphim. Est namque Angelos, & Archangelos penē omnes eloquij sacræ paginæ testantur. Cherubim verò atque Seraphim sapientia nonum est, libri Prophetarum loquuntur. Quatuor quoque ordinum nomina Paulus Apostolus in *Ephes. I.* hac Epistola ad Ephesios enumerat, dicens: *Supra omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, & Dominationem.* De Thronis autem scribit ad Colossenses. Sciendum est autem quid Angelorumocabulum nomen est offici, non natura. Nam sancti illi celestis patriæ spiritus semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari Angeli nequaquam possunt: quia tunc solum sunt Angeli, cùm per eos aliqua nunciantur. Græca enim lingua Angeli, nuncij, Archangeli verò summi nuncij vocantur. Hi enim, qui minima nunciant, Angeli: qui verò summa annunciant, Archangeli vocantur. Virtutes etenim vocantur illi nimirum spiritus, per quos signa & miracula frequentiū sunt. Potestates etiam vocantur, qui hoc potentius eeteris in suo ordine perceperunt: ut eorum ditioni virtutes adversæ subjectæ sint, quorum potestate refranuntur, ne corda hominum tantum tentare prævaleant, quantum volunt. Principatus etiam vocantur, qui ipsis quoque

Ephes. I. 10. 1. 12. 13.

Coloff. 1. 1.

bonis Angelorum spiritibus praesunt, qui subiectis aliis, dum ea, quae sunt agenda, disponunt, eis ad explenda divina ministeria principiantur. Dominationes autem vocantur, qui etiam potestates principatum alta diffimilitudine transcendunt. Nam principari, est inter reliquos priorem existere: dominari vero, est etiam subiectos quosque possidere. Ea igitur Angelorum agmina, quae mira potentia preminent, pro eo quod eis cetera ad obediendum subiecta sunt, Dominationes vocantur. Sic autem in illa summa civitate specialia quadam singulorum sunt, ut tamen sint communia omnium: & quod in se quisque ex parte haberet, hoc in alio ordine totum possidet. Sed idcirco uno codemque vocabulo communiter non consentent, ut ille ordo vocari privato unusquisque rei nomine debeat, qui hanc in munere plenius accepit. Seraphim namque incendium diximus: & tamen amore Conditoris simul omnes ardentes. Cherubim vero plenitudo scientiae, & tamen quis ibi aliquid nesciat, ubi ipsum omnes simul fontem scientiae Deum vident? Throni illa agmina, quibus ad exercenda judicia Conditor presidet, vocantur: sed beatus esse quis potest, nisi Creator suus ejus menti presideat? Quem ergo ex parte ab omnibus habentur, eis in privato nomine data sunt, qui hec in munere plenius acceperunt. Nam eti quaillic sic alij habent, ut haberi ab aliis nequaquam possint, sicut speciali nomine Dominationes, & Principatus vocantur, cuncta ibi sunt singulorum: quia per charitatem spiritus ab alio in aliis habentur. Sed quoniam illa superna civitas ex Angelis & hominibus constat, ad quam tantam credimus ascenfum multitudinem hominum, quanta electorum multitudo remansit Angelorum: supereft, ut ipsi quoque homines, qui ad celestem patriam redeunt, ex eis agminibus aliquid illuc reverentes imitantur, ut in eorum sortem per conversationis similitudinem deparentur. Nam sunt plerique qui parva capiunt, sed tamen hec eadem parva pie fratribus annunciare non desistunt. Iti itaque in Angelorum numerum currunt. Etsunt nonnulli, qui divina largitatis munere referti, secretorum celestium summam & capere prevalent, & nunciare. Ubi ergo isti nisi inter Archangelorum numerum deputantur? Et sunt nonnulli, qui mira faciunt, signa valenter operantur. Quod ergo isti nisi ad supernarum virtutum sortem & numerum congruent? Etsunt nonnulli, qui etiam ab ossibus corporibus malignos spiritus fugant, eosque virtute orationis, & vi accepte potestatis ejiciunt. Quod itaque isti meritum suum nisi inter protestatem celestium numerum fortiusint? Et sunt nonnulli, qui acceptis virtutibus, etiam electorum hominum merita transcendent. Cumque & bonis meliores sunt, electis quoque fratribus principiantur. Ubi ergo isti sortem suam, nisi inter principatum numeros acceperunt? Etsunt nonnulli, qui sic in semetiphs cunctis vitiis omnibusque desideriis dominantur, ut ipsi jure munditia dijnter homines vocentur. Urde & ad Moysen dicitur: *Ecce confundi te Deum Pharaonis.* Quod ergo isti nisi inter numeros dominationum currunt? Sed hec, fratres charissimi, me loquente, vos introrsus ad vosmetiplos reducete, secretorum vestrorum merita cogitationesque difundite. Videte si quid jam boni vobis cum intus agitis, videte si in numero horum agminum, quae breviter tangendo perfrinximus, sortem vestra vocationis inventis. Vnde autem anima, quae in se de his bonis, quae enumeravimus, minimè aliquid recognoscit. Eisque adhuc vnde deterius imminet, si & privatam se donis intelligit, & nequaquam gemit. Quisquis ergo talis est, fratres mei, gementus est valde: quia non gemit. Pensamus igitur accepta electorum munera, & virtute qua possumus, ad amorem tanta fortis anhelemus. Qui in se donorum gratiam minimè recognoscit, gemat: qui vero

A in se minora cognoscit majora aliis non invideat: quoniam & supernæ illæ distinctiones bonorum spirituum ita sunt conditæ, ut aliae aliis sint prelatæ.

CAPUT III.

Confedere nos fecit in caelestibus.

Ephes. 2. b

Electi cum in hac vita ex humilitate se subster- De sublimi
traneant, altæ mentis judicio cuncta temporalia conversa-
tionis fan-
recta cogitationis examine, gloriam hujus mundi *In expos. B.*
transcendentis calcant. Videant humilem Paulum *tob. l. 6 c. 8.*
discipulis dicentem: *Nor enim nosmetipso predica-*
mus. sed Iesum Christum Dominum nostrum: nos au-

Btem servos vestros per Christum. Videamus humilem in sublimi *2. Cor. 4.*
jam positum, & dicentem: *An nescitis,*
quia Angelos judicabimus? Et iterum. *Nostra con-*
versatio in celis est. Et rursus: Come suscitavit, & con-
sedere nos fecit in caelestibus. Non vult Paulus men-
tem in ima dejicere, non vult per abjectionem hu-
manæ conversationis, in infimis habitare. Tunc Paulus in carcere fortasse tenebatur, cum se conse-
dere Christo in caelestibus testatur: sed ibi erat, ubi ardentem jam mentem fixerat: non illic, ubi illum necessarium pigra adhuc caro retinebat. Fortasse tunc eum exteriori catena religabat, mente tamen positus in sublimibus fuerat: quia per spei suæ certitudinem jam in caelestibus sedebat. Sancti itaque viri foris despiciunt, & velut indigni omnia tolerant, sed dignos se supernis sedibus confidentes, aternitatis gloriam cum certitudine expectant. Cum laborant foris adversitate persecutionis, admoniti recurront ad arcem mentis, & inde cuncta sub se ire despiciunt, inter qua transire corporaliter etiam semetipsos cernunt: minas non metuunt, quoniam & tormenta patiendo contemnunt. Hinc enim per Salomonem dicitur: *Injustus quasi leo confidens, absque Pro. 28.*
terrore erit. Hinc ab eo iterum scriptum est: *Non Prov. 12.*
est contristabit justum, quidquid ei acciderit. Quia enim recti quoque in alto sua intentionis vertice siti sunt, dum mortem moriendo non sentiunt, miro modo eos reproborum jacula & feriunt, & non contingunt; quoniam unde se in omnibus despiciunt, inde contra omnia securiores sunt. Dominus noster *In expos. B.*
multa adhuc per corpus, quod nos sumus, patitur, *tob. l. 3. c. 11.*
& jam corpus ejus, id est Ecclesia de suo capite, vi- *sub init.*
delicit Domino in celo gloriatur. Si enim caput nostrum tormenta nostra non tangerent, nequaquam pro afflictis membris persecutori suo eriam de celo clamaret: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Si cruciatus nostri ejus pena non essent, versus afflictusque Paulus minimè diceret: *Supple ea, que desunt passionum Christi in carne mea.* Et tamen resurrectione jam sui capit is exaltatus, dicit: *Qui nos conseruit, & confedere fecit in caelesti- Coloff. 1.*
bus. Nempe hunc in terra perfectionum tormenta constringerant, sed paenarum suarum ponderibus pressus, ecce jam per gloriam capit in celo resi- debat. Compage igitur charitatis in omnibus uni- tum caput & corpus novimus, & credimus.

CAPUT IV.

Gratia estis salvati per fidem: & hoc non Ephes. 2. b
ex vobis.

Cum arrogantes aliquid boni faciunt, aut à se- De gratia
metiphs habere se estimant, aut si sibi datum Dci, & ja-
desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis rogantiū.
putant: à semetipso enim bonum se habere jacta. *In exp. B.*
bat, cui per Apostolum dicitur: *Quid autem habes* *tob. l. 23. c. 4.*
quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris sub ini.

quasi non acceperis? Rursus ne dari nobis bonum gratiae pro nostris praecedentibus meritis credere-
mus, idem Apofolus admonet, dicens: *Gratia estis
salvati perfidem, & hoc non ex vobis, Dei enim do-
num est: non ex operibus, ut ne quis glorietur.* Qui
etiam de semetipso ait: *Qui prius fui blasphemus, &
perfector, & contumeliosus, sed misericordiam conse-
cucus sum.* Quibus verbis aperte declarat quod gra-
tia non pro meritis tribuatur, dum ex seipso docuit,
& que de malitia meruit, & que de benevolentia
acepit.

*1. Tim. 1.**Ephes. 3. c.*

C A P U T V.
*Peto ne deficiatis in tribulationibus meis
pro vobis.*

De pietate magistrorum *H*abent veraces Magistri super discipulos suos viscera timoris ex virtute charitatis: hypoerita vero tanto minus commissis sibi metuunt, quanto nec sibi quod timere debeant, reprehendunt. O quam mollia viscera Paulus gestabat, quando circa suos filios tanto astu amoris inhibebat, dicens: *Nos vivimus, si vos statis in Domino, & testis mihi est Dominus, quomodo cupiam vos omnes in visceribus Iesu.* Thessalonicensibus quoque suum amorem indicans, dicit: *Nos autem fratres desolati a vobis ad tempus bore, aspergi, non corde, abundantius festinamus faciem vestram videre cum multo desiderio.* Qui duris persecutionibus pressus, & tamen de filiorum salute sollicitus adjunxit: *Misimus Timo-
theum fratrem nostrum, & ministrum Dei in Evan-
gelio Christi, ad confortandos vos, & exhortandos pro-
fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis:* vos enim scitis quod in hoc positi sumus. Ephesius quoque ait: *Peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, qua est gloria vestra.* Ecce in tribulatione positus, alios exhortatur; & in hoc, quod sustinet, alios roborat. Non enim filiorum suorum fuerat oblitus, sed metuebat nimis ne ejus discipuli in predicatore suo, tot persecutionum probra cernerent, fidem in eo despicerent, contra quam innumeræ passionum contumelia prævalerent. Et ideo minus in tormentis dolebat, sed magis filiis de tormentorum suorum tentatione metuebat. Parvipendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plagas cordis. Ipse patiendo suscipiebat vulnera tormentorum, fed filios consolando curabat vulnera cordium. Pensamus ergo cuius charitatis fuerit inter dolores proprios alios timuisse: pensemus cuius charitatis sit, filiorum salutem inter sua detimenta requiri, & statum mentis in proximis etiam ex sua dejectione custodire.

Ephes. 3. d.

C A P U T VI.
*Vt possitis comprehendere cum omnibus
sanctis, &c.*

*De omni-
potentia
Dei.
In expo. B.
Iob. l. 20. c.
7. longe pos-
med.*

Omnipotens Dei potentiam egregius nobis Doctor bene insinuat, cum breviter narrat: *Vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sunt latitudo, longitudine, sublimitas, & profundum.* Habet quippe Deus latitudinem: quia dilectionem suam usque ad collectionem persequentium tendit. Habet longitudinem: quia ad vitæ patriam nos longanimitate tolerando perducit. Habet sublimitatem: quia ipsorum quoque intelligentiam, qui recepti fuerint in supernam congregationem, transcendit. Habet profundum: quia damnatis inferius, distinctionis sua judicium incomprehensibiliter exercebit. Quæ sci- licet quatuor nobis in hac vita possitis singulis exercet: quia & latitudinem amando, & longitudinem tolerando, & celitudinem non solum nostram in-

A telligentiam, sed etiam vota superando, & profundi-
tatem suam exhibet, occultos & illicitos cogita-
tionum motus districte judicando. Sed ejus celitu-
do, & profunditas, quæ sit investigabilis, nullus
agnoscit, nisi qui vel contemplatione ad summa pro-
vehi, vel occultis motibus resistent, temptationum
ceperit importunitate turbari.

C A P U T VII.

*Solliciti servare unitatem spiritus in
vinculo pacis.* *Ephes. 4. 4.*

Discordes quantilibet virtutibus pollicant, spi-
ritales fieri nullatenus possunt, si per concor-
diam uniti proximis negligant. Scriptum quippe Cura Pa-
p. est: *Frustrus spiritus est charitas, gaudium, pax.* Qui par. 3. c. 23.
ergo servare pacem non curat, ferre fructus spiritus in primis
recusat. Hinc Paulus ait: *Cum sit inter vos zelus, & Gal. 5.
contentio, nonne carnales estis?* Hinc iterum dicit:
*Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, fine 1. Cor. 3.
qua nemo videbit Dicem.* Hinc rursus admonet, di-
cens: *Solliciti servare unitatem spiritus, in vinculo Hebr. 12.
pacis, unus corpus, & unus spiritus, sicut vocati estis
in una spe vocationis vestre.* Ad unam igitur voca-
tionis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam
unita cum proximis mente curritur.

C A P U T VIII.

Renovamini spiritu mentis vestre. *Ephes. 4. 2.*

Nescit mens per torporem veterascere, que quo-
tidiana fervoris innovatione studet per deside-
rium semper inchoare. Hinc per Paulum dicitur: *In expo. B.
Renovamini spiritu mentis vestre.* Hinc Psalmista, *Iob. l. 22. c. 5.*
qui jam ad perfectionis culmen pervenerat, quasi longe pos-
med. inchoans dicebat: *Dixi, nunc capi: quia videlicet
Psal. 76.* filassescere ab inchoatis bonis nolumus, valde ne-
cessè est ut inchoare nos quotidie credamus.

C A P U T IX.

Omnis amaritudo, et ira tollatur à vobis. *Ephes. 4. 6.*

Studere debent patientes, ut diligenter quos sibi ne-
cessè est tolerare: ne si patientiam dilectione non se-
tia cum 2.
more
Cura Pa-
vertatur. Unde Paulus cum dicere: *Charitas pa-
tiens est, illico adjunxit: Benigna est, videlicet
ostendens, quia quos ex patientia tolerat, amare
etiam ex benignitate non cessat.* Unde idem Doctor
egregius, cum patientiam discipulis suaderet, dicens:
*Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor,
& blasphemia tollatur à vobis:* quasi cum ipsis exterius
jam bene compositis ad interiora convertitur, dum
subjungit: *Cum omni malitia:* quia nimur frustra
indignatio, clamor & blasphemia ab exterioribus
tollitur, si in interioribus vitiorum mater malitia
dominatur. Et incassum nequitia foris ex ramis inci-
ditur, si surreptura multiplicius in radice servatur.
Virtus est coram hominibus adversarios tolerare,
sed virtus coram Deo diligere. Impatientes scire
debent quod dum perturbationi sua nequaquam
obsistunt, etiam si quæ à se tranquilla mente fue-
rant bene gesta confundunt: & improviso impul-
su destruunt quidquid forsan diu labore provido
construxerunt. Ipsa namque quæ mater est om-
nium, custosque virtutum, per impatientia vitium
virtus charitatis amittitur. Scriptum quippe est:
Charitas patientis est. Igitur cum minimè patientis est,
charitas non est, de qua idem Paulus ait: *In viciem ore-
ra vestra portate: & sic adimplebitis legem Christi.*
Lex unitatis quippe Christi est charitas, quam soli
perficiunt, qui nec, cum gravantur, excedunt.

C A P U T X.

CAPUT X.

Ephes. 4.6 Non circumferamur omni vento doctrina.

De tenenda gravitate.
In expof. B. Job. I. 20. c. 33. post med. Sic minutissimos lapides aqua fluvialis trahit: sic Doctores perversorum dogmatum mentes hominum non fixas, sed mobiles, & nulla gravitas stabilitate solidatas trahunt: quas velut de loco semper ad locum flumina errorum ducunt. Unde praedicator egregius, cum auditores suos non temporaliiter duci, sed forti cuperet gravitate solidari, admonuit, dicens: *Vt non jam simus parvuli fluctuantes: nec circumferamur omni vento doctrine.*

CAPUT XI.

Ephes. 5.6 Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam.

De veris & falsis Christiis. In expof. B. Job. I. 20. c. 22. sub init. Sancta Ecclesia vestimentum est Christi, Paulo attestante, qui dicit: *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam.* Necessum enim per peccatum habet maculam, nec per duplicitatem rugam: quia & per justitiam est munda, & per simplicem intentionem tensa. Quia ergo abluta est ne maculam habeat, & tensa est ne habeat rugam, utique vestis est. Quid vero per rugas, nisi duplicitas designatur? Rugae itaque sunt sancta Ecclesia, omnes qui in ea duplicitate vivunt. Qui fidem vocibus clamant, operibus denegant: has autem rugas in electis suis Ecclesia sancta non habet, C quia videlicet nesciunt aliud de se foris ostendere, & intus aliud habere. Unde sicut supra dictum est, in expof. B. recte Praedicator egregius ait: *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam.* Maculam quippe, & rugam non habet, qua & turpitudine operis, & duplicitate sermonis caret. Qui autem in ea duplicitate vivunt, hi nimis pacis tempore, quia huius mundi potestatibus fidem Christianam honori esse conspiciunt, se fideles esse mentiuntur: sed cum sanctam Ecclesiam subita adversitas procolla turbaverit, & tempus persecutionis exarserit, illico ostendunt quid perfida mente moluntur, & qui nunc metuentes derogant, ad contradicendum ante faciem veniunt: quia verbis vera fidei vocibus apertis obstant. Sciendum verò est, quia cum haec à carnibus patimur, non tam ipsi sunt, qui in nostra morte sanguinem quam malignus spiritus, qui mentibus eorum principiatur, sicut per Paulum dicitur: *Non est nobis colluctatio adversus carnem, & sanguinem, sed adversus Principes, & Potestates, adversus mundi rectores, tenetarum harum.* Quid enim aliud sunt omnes iniqui, quam membra diaboli? Ipsa itaque per eos agit, quidquid in corum cordibus, ut agere debeat, immitit.

CAPUT XII.

Ephes. 5.9 Viri diligite uxores vestras, sicut Christus Ecclesiam.

Ed dilectione. Hom. 37. in Evang. sub init. Lyc. 14. Ad se venientibus Veritas dicit: *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, non potest meus esse discipulus.* Ecce discipulus uxorem diligendam prædicat, cùm Magister dicat: *Qui uxorem non odit, non potest meus esse discipulus.* Numquid aliud iudex nunciat, & aliud præco clamat? An simul odiss possumus & diligere? Sed si vim præcepti perpendimus, utrumque agere per discretionem valemus: ut uxorem, & eos qui nobis cognatione carnis conjuncti sunt, & quos proximos novimus, diligamus: & quos adversarios in via Dei patimur, odiendo & fugiendo nesciamus. S. Greg. Tom. III.

A Quasi enim per odium diligitur, qui carnaliter sapiens dum prava nobis ingerit, non auditur. Nostram etenim similiter animam bene tunc odimus, cùm ejus carnalibus desideriis non acquiescimus, cùm ejus appetitum frangimus, ejus voluptatibus reluctamur. Quia ergo contempta ad melius dicitur, quasi per odium amat. Sie, sic nimis exhibere uxori, & proximi nostri odij discretionem debemus, ut in eis & diligamus quod sunt, & habeamus odio quod in Dei nobis itinere obstant. Certe cùm Paulus Hierosolymam pergeret, Propheta Agabus zonam illius apprehendit, suisque pedibus alligavit, dicens: *Virum cuius hec zona est, sic alligabunt Iudei in Hierusalem.* Sed is, qui animam suam perfectè oderat, quid dicebat? *Ego non solùm alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum pro nomine Domini Iesu: nec facio animam meam pretiosorem, quam me.* Ecce quomodo animam suam amando oderat, immo odians amabat, quam cupiebat pro Iesu morti tradere, ut hanc ad vitam suscitaret de peccati morte. Ab hac ergo discretione odij nostri, trahamus formam ad odium uxoris, & proximi. Ametur quilibet in hoc mundo adversarius, sed in via Dei contrarius non ameritur, aut conjux, vel quilibet proximus, & propinquus.

CAPUT XIII.

Ephes. 5.9 Omne, quod arguitur, à lumine manifestatur.

Ephes. 5.9

Prima virtus est, ne perpetrari debeant, sed peccata vitari. Secunda verò saltem perpetrata corrigeri. Sed plerumque culpas non solum imminentes minimè vitamus, verum etiam nec commissas agnoscimus; & peccatoris mens tantò altius tenebretur, quantò nec damnum suæ cæcitatatis intelligit. Unde fit plerumque divini munera largitate, ut culpan penæ sublequantur, & flagella delinquentis oculos aperiant, quos inter vita securitas cæcabant. Torpens quippe animus percussione tangitur, ut excitetur; ut qui statum suæ restitudinis fecurus perdidit, afflicitus consideret quod jacet. Hinc itaque ipsa asperitas correptionis origo sit luminis. Unde & per Paulum dicitur: *Omne, quod arguitur, à lumine manifestatur.* Argumentum enim salutis, est vis doloris. Hinc est enim, quod Salomon ait: *Curatio cessare faciet peccata maxima.* Hinc iterum dicit: *Quem diligat Dominus castigat: flagellat omnem filium, quem recipit.* Hinc Angelica voce ad Joannem Dominus loquitur, dicens: *Ego quos amo, arguo, & castigo.* Hinc Paulus ait: *Omnis disciplina in præsenti quadam non videatur esse gaudii, sed mœris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit justitiae.* Electus ergo quisque hic assiduis se gaudeat flagellis atteri, quatenus eterna supplicia evadens, in judicio valeat purgatus inventari. Ipso namque infirmitatis nostræ pondere deorsum quotidie ducimus, nisi mira manu artificis per subvenientia flagella relevemur: sed per hoc, quod peccator dolore flagellarum corripitur, & premitur, quandoque ad beatitudinem, quæ sine interventu doloris est, eruditur.

Quantum profit divisa correc-
tio.
In expof. B.
Job. 6. c. 13
circ. fin.

Ecclesi. 10.
Hebr. 12.

Apoc. 3.
Hebr. 12.

CAPUT XIV.

Ephes. 5.12 Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

Omni tempore reprobata vita sua exordio usque ad terminum iniquitatis perpetratione, & in augmento malitia perseverant, & perversam mentem nec in extremo tempore immutant. Quo contra bene Paulus admonet, dicens: *Redimentes tempus, longe post quoniam dies mali sunt.* Tempus redimimus, quando med. Vuu

Psal. 54.

anteactam vitam, quam lasciviendo perdidimus, A
flendo reparamus. Quo contrâ de reprobis per Psal-
mista dicitur: *Viri sanguinum, & dolosi non dimi-
diabunt dies suos.* Dies quippe dimidiare, est tem-
pus vita male in voluptatibus ductum, ad pœni-
tentia lamenta dividere, & hoc ad usum bonum
partiendo reparare. Sed iniqui dies suos non dimi-
diant, quia ut dictum est, perversam mentem nec
in extremo tempore immutant.

Finis expos. super Epist. ad Ephesios.

semetipsum despicit, humilem Dei sapientiam non nitatis.
apprehendit. Hinc Magister Gentium dicit: *Fatigati in exp. B.
sumus parvuli in medio vestrum.* Hinc discipulos ad-
monens, ait: *Superiores sibi invicem arbitrantes, 7 longe post
Nam quia unusquisque iniquus inferiorem se om-
med.*

propos. 9.

1. Theff. 2.

ut superiorem quemlibet proximum attendat. Ac-

ne, dum se alij humiliat, iret alter in elationem,

bene utramque partem admonet, dicens: *Superio-
res sibi invicem arbitrantes, ut in cogitationibus cor-
dis, & ego illum mihi preferam, & vicissim ille me
sibi: ut cum ab utraque parte cor inferius premitur,*

*nullus ex impenso honore sublevetur. Evenire au-
tem electis solet, ut cum multarum gratia virtu-
tum polleant, unum eos vel tenuissimum vitium*

*valde fatigans pulset: quatenus dum ex quadam
parte infirmari se confidant, de virtutibus his, in*

*quibus præalent, se minimè extollant: dumque de
infirmitate trepidant, hoc quoque, ubi fortes sunt,*

humilius servant. Praterea non omnes virtutes uni

ibidem.

*multis in-
teriebus.*

*negatur: ut dum iste confidat bonum quod habes,
& ipse non habet, te sibi in cogitatione præferat. Et*

rursum, dum tu habere illum conspicis quod ipse

non habes, te illi in cogitatione tua postponas, &

*fiat quod predictum est: *Superiores sibi invicem ar-
bitrantes.* Mira quippe dispensatione omnipotens*

Deus, sic in electis suis sua dona disponit, ut & isti

det quod illi denegat, & alteri majus, quod alteri

minus tribuat: quatenus dum vel iste conspicit il-

lum habere quod ipse non habet, vel ille hunc

majus accepisse confidat, quod sibi minus adesse

penstat, dona Dei alter in altero, id est, vicissim omnes

admirentur: & ex hac admiratione alter alteri

humilietur: & quem videt habere quod non habet,

cum divino sibi judicio prælatum putet.

INCIPIVNT CAPITVLA

DE EPISTOLA B. PAULI

Apostoli ad Philippenses.

- 1 *Cupio dissolvi, & esse cum Christo.*
- 2 *Superiores sibi invicem arbitrantes.*
- 3 *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est.*
- 4 *Semetipsum exinanivit.*
- 5 *Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus.*
- 6 *Ego me non arbitror apprehendisse.*
- 7 *Qua retro oblitus, in ea, que sunt ante, extendo me.*
- 8 *Scio humiliari, scio et abundare.*
- 9 *Nosira conversatio in celis est.*
- 10 *Qui reformabit corpus humilitatis nostræ.*
- 11 *Non quero datum, sed requiro fructum.*

INCIPIT EXPOSITIO

SUPER EPISTOLAM B. PAULI

APOSTOLI AD PHILIPPENSES.

CAPUT I.

Cupio dissolvi, et esse cum Christo.

Phil. 1. d

De vinculis nostrarum mortalitatis.
In exp. B.
Iob. 1. 4.c. 30
longe post
med.

Psal. 115.

LECTI Dei duris molestiæ vinculis
in hac vita ligantur: quoniam adhuc
corruptionis suæ pœnâ deprimitur.
Esutire quippe, sitire, lassescere, vincu-
la corruptionis sunt, sed cum corrupti-
bili carne exuimus, quasi ab his, quibus nunc atrin-
gimur, molestiæ vinculis relaxamus. Præsentari
namque jam Deo cupimus, sed adhuc mortalis cor-
poris obligatione præpedimur. Jure ergo vinci dici
debemus: quoniam adhuc incessum nostri desiderij
ad Dominum liberum non habemus. Unde bene
Paulus æterna desiderans, sed tamen adhuc corrup-
tionis sua sarcinam portans, vincitus clamat: *Cu-
pio dissolvi, & esse cum Christo.* Dissolvi enim non
quereret, nisi se proculdubio vincatum videret. Hæc
verò vincula, quia certissimè rumpenda in resurre-
ctione conspercerat, jam quasi rupta, Propheta gau-
debat, cum diceret: *Diripiisti vincula mea, tibi sa-
crificabo hostiam laudis.*

CAPUT II.

Superiores sibi invicem arbitrantes.

Phil. 2. 8
Quod hu-
militatis
judicium,
fit, & causa
magna bo-

HOC esse proprium specimen solet electorum,
quod de semper sentiunt infra quâm sunt. Hinc
Salomon ad sapientiam parvulos vocat, dicens: *Si
quis est parvulus, veniat ad eam.* Qui enim needum

CAPUT III.

*Qui cum in forma Dei esset, non rapinam phil. 2.
arbitratus est esse se aqualem Deo.*

Dominus noster Jesus in eo quod virtus, & Dei De divina
sapientia est, de Patre ante tempora natus & humana
est, vel potius quia nec cœpit, nec desit, nec nasci, tivitatem
Chritianam.

dicamus verius, semper natus. Non autem possumus

dicere, semper nascitur, ne imperfetus esse Job. 12. 19. c. 1
videatur. At verò, ut æternus valeat designari, in pmo.

& perfectus, semper dicamus, & natus. Natus

ad perfectionem pertinet, & semper ad aeternitatem:

ut quocumque modo illa essentia fine tem-
pore, & temporali valeat designari sermone, quamvis

hoc ipso quod perfectum dicimus, multum ab

illi veritatis expressione deviemus: quia quod

factum non est, perfectum dici non potest. Et

tamen infirmitatis nostra verbis condescendens

Dominus ait: *Estate perfecti, sicut & Pater ve- Matt. 5.
stier cœlestis perfectus est.* Dominus noster Jesus Hom. 25. 10.
Christus natus ex Patre sine tempore, ex matre Evang. 10.
E nasci dignatus est in tempore. Quem firmiter, & ge pop.
veraciter debemus credere Dei filium esse Patri
cœternum, & cœqualem æternitate substantiam.

Sed fortasse tacita questione pulsatur aliquis, quo-

modo filius Patri possit esse aequalis. Quia in re

humana natura quod admirando non valet com-

prehendere, refat, ut hoc sibi esse credibile, ex

alia sciœ admiratione: habet enim quod ad hæc

sibi respondeat sub brevitate. Constat namque quo-

niam ipse creavit matrem, in cuius utero virginœ

crearetur ex humanitate. Quid ergo mirum, si æqua-

lis est Patri, qui prior est matre? Paulo quoque atte-

stante, didicimus Christum Dei virtutem, & Dei

sapientiam. Qui ergo filium minorem putat, Patri Cor. 10.